
 

“documento firmato digitalmente” 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Collaborazione professionale 

Contenuto  Emissione e nomina Commissione di Valutazione avviso finalizzato al conferimento n. 3 
incarichi libero professionali per il progetto: “Attività di profilassi per brucellosi ovi-
caprina” – Dipartimento di Prevenzione. 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 

Direttore Dipartimento OCCHIOLINI GINEVRA 

Struttura SOC POLITICHE DEL RECLUTAMENTO E RAPPORTI CON ESTAR 

Direttore della Struttura OCCHIOLINI GINEVRA  

Responsabile del 
procedimento 

OCCHIOLINI GINEVRA 

  

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

32.640 prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT) 3B021509 2024 

6.528 prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT)
 3B021509 2024 

3B021509
 2024 

2025 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 10 Avviso pubblico n. 3 incarico libero professionali progetto: “Attività di profilassi per 
brucellosi ovi-caprina” – Dipartimento di Prevenzione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023) 
 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la nota, in atti, del Direttore del Dipartimento Prevenzione con la quale è richiesta l’attivazione di 
una procedura selettiva per il conferimento di n. 3 incarichi di collaborazione libero professionale con 
medico veterinario, per il progetto “Attività di profilassi per brucellosi ovi-caprina”, accertata  
l'impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili all’interno del Dipartimento stesso, ai sensi 
dell’art. 7 – comma 6 - lettera b) del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che si ravvede l’opportunità del ricorso alla collaborazione libero professionale tenuto conto 
della specifica professionalità sopra riportata; 
 
Richiamata la nota del Dipartimento Funzione pubblica del 7/06/2019 prot. n. 155920, nella quale si 
ribadisce che il ricorso a tipologie di lavoro flessibile e quindi anche a collaborazioni di natura 
professionale, è consentito esclusivamente a fronte di situazioni temporanee o eccezionali (ad esempio 
esigenze di carattere sostitutivo, situazioni di emergenza volte a garantire i livelli essenziali di assistenza 
nelle more dello svolgimento di procedure concorsuali); 
 
Considerato che il citato Direttore, circa la realizzazione del progetto in questione, ha esplicitato quanto 
segue: 
 
Progetto: 
La grave situazione epidemiologica in provincia di Firenze, relativamente alla tubercolosi bovina, ha 
indotto a riprogrammare per il 2024 le percentuali dei controlli negli allevamenti bovini e bufalini del 
territorio, prevedendo il controllo sul 100% degli allevamenti da riproduzione della provincia di Firenze e 
sul 50% di quelli delle province di Prato e Pistoia per un totale di 280 allevamenti con 10500 capi. 
I controlli ufficiali sono di competenza del personale dirigente a norma del Reg Ue 2017/625, mentre le 
profilassi afferendo alle altre attività ufficiali, possono essere svolte da veterinari non ufficiali delegati con 
atto formale dal servizio veterinario ai sensi dell’art. 8 del D.Lvo 5 agosto 2022 n. 136 secondo quanto 
previsto dall’art. 31 del Reg UE 2017/625. 
Considerata l’attuale dotazione di risorse umane, considerato che nell’attuale situazione epizootica 
risultano coinvolti allevamenti con un grande numero di capi – per cui ai fini dell’eradicazione sono 
previsti vari accessi durante l’anno – e considerata la consistenza degli allevamenti ovi caprini presenti in 
tutto il territorio aziendale in numero di 1383, con una stima di controlli di circa 300 allevamenti, si ritiene 
necessario delegare questa tipologia di attività ai veterinari affinché la malattia possa essere eradicata nei 
tempi più rapidi possibili e si possa recuperare stabilmente la qualifica di territorio indenne.  
Tale qualifica, infatti, sta causando gravissimi danni alla zootecnica locale, senza considerare il pericolo 
derivante per il consumo delle carni ovi-caprine e, soprattutto, per gli alimenti derivanti dal latte ovi-
caprino.  
 
Obiettivi del progetto: 



 
 

 

Esecuzione delle attività di profilassi per brucellosi ovi-caprina programmate per il 2024 in tutta l’AUSL 
toscana centro per un totale di 5428 capi distribuiti in 203 allevamenti.  
 
Azioni di miglioramento: 

1) Effettuazione in condizioni di qualità prestazionale di tutte le attività di profilassi della TBC bovina 
2) Recupero e stabilizzazione della qualifica di territorio indenne da TBC bovina 
3) Effettuazione di tutte le operazioni necessarie a mantenere l’indennità del nostro territorio da 

brucellosi degli ovi-caprini 
4) Garantire il consumo di carni ovi-caprine e alimenti derivati dal latte degli ovi-caprini sicuri rispetto 

al pericolo di infezione dei consumatori da brucellosi 
 
Indicatori di risultato:  

1) 100% del programmato; 
2) Recupero e stabilizzazione della qualifica di territorio indenne da TBC bovina; 
3) Mantenimento della qualifica di territorio indenne da brucellosi ovi-caprina; 

 
Considerato che per il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra sono necessari requisiti e competenze di 
seguito specificate, al fine di acquisire idonea risorsa in collaborazione libero professionale: 
 
Requisiti: 

- Laurea in medicina veterinaria,  
- Iscrizione all’albo professionale,  
- Specializzazione in sanità animale o in Igiene delle produzioni e commercializzazioni degli alimenti 

di origine animale;  
 
Compiti del collaboratore: 
Effettuare attività di profilassi per brucellosi negli allevamenti ovi-caprini utilizzando strumentazione 
fornita dalla SOC Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare.  
 
Compenso e durata:  
La durata delle collaborazioni sarà di sei mesi per prestazioni quantificate in un massimo di 68 ore mensili 
corrispondente all’importo lordo mensile di euro 2.176,00, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali 
previsti dalla normativa vigente per complessivi euro 13.056,00 per ciascuna collaborazione, comprensivo 
di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente 
 
Sede di assegnazione della collaborazione 
Presidi di Firenze I, Firenze II, Prato, Empoli e Pistoia.  
Le prestazioni dovranno essere effettuate su tutto il territorio dell’Azienda USL Toscana Centro secondo 
le assegnazioni e le priorità determinate dalla U.O. Sanità Animale dell’Area SPV e SA.  
 
Richiamato l’art. 7 comma 5 bis del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii che prevede il divieto per le 
amministrazioni pubbliche di stipulare contratti di collaborazione che si concretino in prestazioni di lavoro 
esclusivamente personali, continuative e le cui modalità di esecuzione siano organizzate dal committente 
anche con riferimento ai tempi e al luogo di lavoro; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 7 comma 6, D.Lgs 165/2001 le amministrazioni pubbliche, per esigenze cui 
non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi individuali ad esperti di 



 
 

 

provata competenza, determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della 
collaborazione; 
 
Visto il Regolamento di disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione libero professionale 
approvato con delibera del Direttore Generale Azienda USL Toscana Centro n. 1538 del 14.12.2017; 
 
Ritenuto pertanto procedere alla emissione di un apposito avviso finalizzato al conferimento di n. 3 
incarichi libero professionali con medico veterinario per il progetto “Attività di profilassi per brucellosi 
ovi-caprina” – Dipartimento di Prevenzione, dando atto che le modalità di esecuzione delle attività 
saranno organizzate in autonomia dal professionista per il necessario raggiungimento degli obiettivi del 
progetto stesso; 
 
Visto lo schema dell’avviso finalizzato al conferimento degli incarichi, come sopra meglio specificato, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale di lettera A); 
 
Dato atto che l’avviso di cui sopra verrà pubblicato sul sito internet dell’Azienda per la durata di 15 giorni; 
 
Ritenuto altresì, per economicità della procedura, nominare fin d’ora, una Commissione di Valutazione 
per la valutazione dei curricula nonché per l’espletamento dell’eventuale colloquio, nella seguente 
composizione: 
 

 Dr. Luca CIANTI – Direttore Area Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare –
Dipartimento Prevenzione - Azienda USL Toscana Centro – Presidente su delega del Direttore 
del Dipartimento 
 

 Dr.ssa Fiorenza PANERAI – Direttore f.f. UOC Sanità Animale - Dipartimento Prevenzione – 
Azienda USL Toscana Centro – Componente  

 
 Dr. Luigi Walter CINO – Direttore UFC Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare Empoli 

–  Dipartimento Prevenzione- Azienda USL Toscana Centro – Componente 
 
Segretario verbalizzante Vania Francalanci – Collaboratore Amministrativo Prof.le 
Segretario verbalizzante Supplente Federica Maria Artaserse – Collaboratore Amministrativo Prof.le  
SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar - Azienda USL Toscana Centro  
 
Dato atto che nel caso in cui si renda necessario modificare la composizione della suddetta Commissione 
di Valutazione si procederà con provvedimento del Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e 
Rapporti con Estar, su delega conferita dal Direttore Generale; 
 
Dato atto che il costo complessivo derivante dalla stipula dei contratti di cui sopra, pari ad euro 39.168,00 
comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente, è attribuito al C.E. 3B 02 15 09 
“Prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT)”, da prevedere nel Bilancio Esercizio 2024 per euro 32.640,00 
e nel Bilancio Esercizio 2025 per euro 6.528,00; 
 
Richiamati gli artt. 2222 e seguenti del Codice civile che disciplinano i rapporti di collaborazione 
professionale; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar nel proporre il 
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, Dott.ssa Ginevra Occhiolini, Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti 



 
 

 

con Estar; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane; 
 
Su proposta del Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar; 
 
Rilevato che è necessario provvedere con urgenza all’emissione dell’Avviso Pubblico in questione, per il 
celere avvio delle azioni progettuali, nel rispetto dei tempi di attuazione del progetto stesso;  
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 

DELIBERA 
 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
 

1. di approvare lo schema dell'avviso finalizzato al conferimento di n. 3 incarichi di collaborazione 
libero professionale con medico veterinario per il progetto “Attività di profilassi per brucellosi ovi-
caprina” – Dipartimento di Prevenzione, accertata l'impossibilità oggettiva di utilizzare risorse 
umane disponibili all’interno del Dipartimento stesso, ai sensi dell’art. 7 – comma 6 - lettera b) del 
D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii., allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale di 
lettera A); 

 
1. di pubblicare l’avviso di cui all’oggetto sul sito internet della Azienda per la durata di 15 giorni; 

 
2. di attribuire il costo complessivo derivante dalla stipula dei contratti di cui sopra, pari ad euro 

39.168,00 comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente, è attribuito 
al C.E. 3B 02 15 09 “Prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT)”, da prevedere nel Bilancio 
Esercizio 2024 per euro 32.640,00 e nel Bilancio Esercizio 2025 per euro 6.528,00 ; 
 

3. di attribuire ai professionisti incaricati l’importo lordo mensile di euro 2.176,00 ciascuno, 
comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente per la durata di mesi sei 
per prestazioni quantificate in un massimo di 68 ore mensili; 

 
4. di nominare, fin d’ora, per economicità della procedura, una Commissione di Valutazione 

incaricata per la valutazione dei curricula dei candidati nonché per l’espletamento dell’eventuale 
colloquio, che risulta così composta: 

 
 Dr. Luca CIANTI – Direttore Area Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare –

Dipartimento Prevenzione - Azienda USL Toscana Centro – Presidente su delega del Direttore 
del Dipartimento 
 

 Dr.ssa Fiorenza PANERAI – Direttore f.f. UOC Sanità Animale - Dipartimento Prevenzione – 
Azienda USL Toscana Centro – Componente  

 
 Dr. Luigi Walter CINO – Direttore UFC Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare Empoli 

–  Dipartimento Prevenzione- Azienda USL Toscana Centro – Componente. 
 
 



 
 

 

Segretario verbalizzante Vania Francalanci – Collaboratore Amministrativo Prof.le 
Segretario verbalizzante Supplente Federica Maria Artaserse – Collaboratore Amministrativo 
Prof.le  
SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar - Azienda USL Toscana Centro 

 
 

5. di dare atto che nel caso in cui si renda necessario modificare la composizione della suddetta 
Commissione di Valutazione si procederà con provvedimento del Direttore della SOC Politiche 
del Reclutamento e Rapporti con Estar, su delega conferita dal Direttore Generale; 

  
6. di autorizzare la stipula del contratto di collaborazione con il professionista, da redigersi in base 

agli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile, da individuarsi attraverso l’espletamento della selezione 
dell’Avviso Pubblico in questione; 

 
7. di autorizzare il Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar all’adozione 

di tutti gli atti conseguenti; 
 
8. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall'art. 42 

comma 2, della Legge L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii; 
 

9. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine dare celere avvio alla procedura 
selettiva per acquisire il collaboratore libero professionale da dedicare al Progetto “Ambulatorio 
endocrinologico dedicato alla salute dell’osso ed alle complicanze da immunoterapia”, ai sensi 
dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.;  

 
10. di pubblicare il presente atto sull’albo on-line, ai sensi dall'art. 42 comma 2, della Legge L.R.T. 

40/2005 e ss.mm.ii. 
 
 
 

 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                         (Ing. Valerio Mari) 
                         
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dott.ssa Valeria Favata) 
 
         
 IL DIRETTORE SANITARIO 
       (Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 
 


